
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

Callao, 07 de Junio del 2018. 
 
Señor: 
 
Presente.-  

 
Con fecha 07 de Junio del 2018 se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 891-2018-CF/FCS.- Callao, junio 07 del 2018.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO.-                                  

 
Visto el Oficio N° 147-2018-EPE/ESPEC/FCS con fecha de recepción 01 de Junio del 2018, mediante el 

cual la Dra. Ana María Yamunaqué Morales, Coordinadora de la Segunda Especialidad Profesional de la Facultad 
de Ciencias de la Salud, remite los Sílabos de las Segundas Especialidades Profesionales correspondiente al 
Semestre Académico 2018-A. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, la Escuela Profesional es la Unidad de Gestión de las actividades académicas, profesionales y de 

segunda especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo 
programa, disciplina o carrera profesional, conforme lo establece el Artículo 47º del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao en concordancia con el Artículo 45.3º de la Ley Universitaria 30220; 

 
Que, es función de la Escuela Profesional “Desarrollar programas de Segunda Especialidad Profesional 

con una duración mínima de un año, que conducen al Título de Segunda Especialidad Profesional, previa aprobación 
de una tesis o un trabajo según el artículo 48.5 º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; 
 
 Que, de acuerdo al artículo 50.1º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, son atribuciones del 
Comité Directivo de la Escuela Profesional “Aprobar las programaciones de asignaturas y horarios de los semestres 
académicos de estudios de la carrera profesional, segunda especialidad, formación continua y educación a 
distancia”.  
 
Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias de la Salud, en su Sesión Ordinaria 
del 07 de Junio del 2018, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 180º  inc. “180.4” del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao. 
 
RESUELVE: 
 
1° APROBAR en vía de regularización los Sílabos de la Segunda Especialidad Profesional, correspondiente al 

Semestre Académico 2018-A, que a continuación se detalla:  
 

ESPECIALIDAD EN SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA  -  GRUPO 1     

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 SP 101 TESIS I Mg. TERESA VALDERRAMA ROJAS 

2 SP 102 POLÍTICAS SOCIALES Y LEGISLACIÓN EN SALUD Mg. NIDIA ZORAIDA AYALA SOLIS 

3 SP 103 SALUD PUBLICA Y COMUNITARIA - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I Dra. ZOILA ROSA DÍAZ TAVERA 

4 SP 104 BIOESTADÍSTICA Dr. PABLO ARELLANO UBILLÚS 

5 SP 105 PROMOCIÓN DE LA SALUD Mg. LUZ DE LA TORRE GUZMAN 

6 SP 106 ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS EN SALUD PÚBLICA Mg. JUANA LÓPEZ LOAYZA 

    

ESPECIALIDAD EN SALUD PÚBLICA Y COMUNITARIA  -  GRUPO 2     

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 SP 101 TESIS I Dra. GLADYS MEDINA MANDUJANO 

2 SP 102 POLÍTICAS SOCIALES Y LEGISLACIÓN EN SALUD Dr. GUIDO MERMA MOLINA 

3 SP 103 SALUD PUBLICA Y COMUNITARIA - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I Mg. INÉS ANZUALDO PADILLA 

4 SP 104 BIOESTADÍSTICA Dr. PABLO ARELLANO UBILLÚS 

5 SP 105 PROMOCIÓN DE LA SALUD Dra. LUZ DE LA TORRE GUZMÁN 

6 SP 106 ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS EN SALUD PÚBLICA Dr. JUVENCIO H. BRIOS AVENDAÑO 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

 
ESPECIALIDAD ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS Y DESASTRES  -  GRUPO  

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 ED 101 TESIS I Dra. NANCY CHALCO CASTILLO 

2 ED 102 EMERGENCIA Y BIOSEGURIDAD Mg. ROSA SANDOVAL TRUJILLO 

3 ED 103 EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I Mg. HILDA APARCANA AGUADO 

4 ED 104 
GUÍAS DE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y DESASTRES Y PERFIL 
EPIDEMIOLÓGICO 

Mg. ADRIANA PONCE EYZAGUIRRE 

5 ED 105 BIOESTADÍSTICA Dra. VERÓNICA CAJAS BRAVO 

6 ED 106 
ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS 

Mg. WALTER SAAVEDRA LÓPEZ 

    

ESPECIALIDAD EN ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS Y DESASTRES  -  GRUPO 2   

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 ED 101 TESIS I Dra. ZOILA DÍAZ TAVERA 

2 ED 102 EMERGENCIA Y BIOSEGURIDAD Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO YDRUGO 

3 ED 103 EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I Mg. ROXANA OBANDO ZEGARRA 

4 ED 104 
GUÍAS DE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y DESASTRES Y PERFIL 
EPIDEMIOLÓGICO 

Mg. ROSALINDA RAMIREZ MONTALVO 

5 ED 105 BIOESTADÍSTICA Dr. FÉLIX GUERRERO ROLDÁN 

6 ED 106 
ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS 

Mg. JUANA MARÍA LÓPEZ LOAYZA 

    

ESPECIALIDAD DE ENFERMERÍA EN CRECIMIENTO, DESARROLLO DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN DE LA PRIMERA INFANCIA  - GRUP0 1 

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 CDE 101 TESIS I Dra. NANCY ELLIOTT RODRIGUEZ 

2 CDE 102 
BASES CONCEPTUALES DEL CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL 
NIÑO 

Lic. Esp.NORA BELTRAN GALLARDO 

3 CDE 103 NEUROLOGÍA DEL NIÑO Med. ROBERTO A. CARBONEL PEZO 

4 CDE 104 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO: PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA I 

Mg. INÉS ANZUALDO PADILLA 

5 CDE 105 BIOESTADÍSTICA Dra. VERONICA CAJAS BRAVO 

6 CDE 106 NUTRICIÓN Y CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO Mg. JOSE SALAZAR HUAROTE 

    

ESPECIALIDAD DE ENFERMERÍA EN CRECIMIENTO, DESARROLLO DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN DE LA PRIMERA INFANCIA  - GRUPO 2 

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 CDE 101 TESIS I Dr. HERNÁN CORTEZ GUTIERREZ 

2 CDE 102 
BASES CONCEPTUALES DEL CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL 
NIÑO 

Dra. JUDITH TERESO ROJAS 

3 CDE 103 NEUROLOGÍA DEL NIÑO Med. ROBERTO CARBONEL PEZO 

4 CDE 104 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO: PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA I 

Mg. JOSE LUIS SALAZAR HUAROTE 

5 CDE 105 BIOESTADÍSTICA Dr. PABLO ARELLANO UBILLUS 

6 CDE 106 NUTRICIÓN Y CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO Dra. TERESA VARGAS PALOMINO 

    

ESPECIALIDAD EN ENFERMERIA PEDIÁTRICA      

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 EP 101 TESIS I Mg. HAYDEE ROMAN ARAMBURU 

2 EP 102 EPIDEMIOLOGÍA Y REALIDAD SANITARIA DE LA PEDIATRÍA Dra. SILVIA MARTEL CHANG 

3 EP 103 PEDIATRÍA CLÍNICA - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I Mg. ANTONIA MAMANI ENCALADA 

4 EP 104 GUÍAS DE ATENCIÓN EN PEDIATRÍA Mg. RUTH ALIAGA SÁNCHEZ 

5 EP 105 BIOESTADÍSTICA Mg. NOEMÍ ZUTA ARRIOLA 

6 EP 106 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE SERVICIOS PEDIÁTRICOS Dra. MARIA RAMOS FIESTAS 

    

ESPECIALIDAD DE ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS Y DESASTRES – GRUPO 3 

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 ED 101 TESIS I Dra. MAGDA NUÑEZ VARGAS 

2 ED 102 EMERGENCIA Y BIOSEGURIDAD Dr. CESAR GUEVARA LLACZA 

3 ED 103 EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I Dra. ROXANA OBANDO ZEGARRA 

4 ED 104 
GUÍAS DE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y DESASTRES Y PERFIL 
EPIDEMIOLÓGICO 

Mg. MIRIAN CRIBILLERO ROCA 

5 ED 105 BIOESTADÍSTICA Mg. LAURA ZELA PACHECO 

6 ED 106 
ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS 

Mg. RUTH PONCE LOYOLA 

    

    



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

SECRETARIA ACADÉMICA 

______________________________________________________________________ 
 

    

ESPECIALIDAD EN ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS Y DESASTRES   - GRUPO 4 

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 ED 101 TESIS I Mg. LAURA MATAMOROS SAMPEN 

2 ED 102 EMERGENCIA Y BIOSEGURIDAD Dra. MARIA RAMOS FIESTAS 

3 ED 103 EMERGENCIA Y DESASTRES - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I LIC. ESP. IRIS SALAZAR MIRAVAL 

4 ED 104 
GUÍAS DE ATENCIÓN EN EMERGENCIAS Y DESASTRES Y PERFIL 
EPIDEMIOLÓGICO 

Mg. ELENA TEODOSIO YDRUGO 

5 ED 105 BIOESTADÍSTICA Dr. HERNÁN CORTEZ GUTIERREZ 

6 ED 106 
ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS 

Dra. PILAR MORENO OBREGÓN 

    

ESPECIALIDAD DE ENFERMERÍA EN CENTRO QUIRÚRGICO      

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 CQ 101 TESIS I Mg. LAURA MATAMOROS SAMPEN 

2 CQ 102 FUNDAMENTOS DE ENFERMERIA EN CENTRO QUIRURGICO Mg. ANABEL AGUAYO CABANA 

3 CQ 103 ENFERMERÍA QUIRÚRGICA I Mg. AQUILINA MARCILLA FÉLIX 

4 CQ 104 ESTERILIZACIÓN Mg. ROSA SANDOVAL TRUJILLO 

5 CQ 105 BIOESTADÍSTICA Mg. PAUL PAUCAR LLANOS 

6 CQ 106 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE CENTROS QUIRÚRGICOS LIC. ESP. SABRINA ESCALANTE SÁNCHEZ 

    

ESPECIALIDAD DE ENFERMERÍA EN ONCOLOGIA  

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 ONC 101 TESIS I Mg. MIRIAN CRIBILLERO ROCA 

2 ONC 102 FUNDAMENTOS DE ENFERMERÍA EN ONCOLOGÍA Mg. MAURA IRMA LÓPEZ GONZÁLES 

3 ONC 103 ENFERMERÍA ONCOLÓGICA - PRÁCTICA ESPECIALIZADA I Mg. IDELFONSA LEÓN GUERE 

4 ONC 104 EDUCACIÓN Y PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES ONCOLÓGICAS Mg. CARMEN BACALLA CERRÓN 

5 ONC 105 BIOESTADÍSTICA Mg. LAURA ZELA PACHECO 

6 ONC 106 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE SERVICIOS ONCOLÓGICOS Mg. WALTER SAAVEDRA LÓPEZ 

    

ESPECIALIDAD DE ENFERMERÍA EN CRECIMIENTO, DESARROLLO DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN DE LA PRIMERA INFANCIA – II CICLO 

Nº COD. ASIGNATURA DOCENTE 

1 CDE 101 TESIS II Dr. PABLO ARELLANO UBILLUS 

2 CDE 102 ESTIMULACIÓN DE LA PRIMERA INFANCIA LIC. ESP. JUANA MOLINA SALAS 

3 CDE 103 
ATENCIÓN INTEGRAL DEL NIÑO/A CON PARTICIPACIÓN DE LA 
FAMILIAEN SU CRECIMIENTO Y DESARROLLO 

Mg. ADRIANA PONCE EYZAGUIRRE 

4 CDE 104 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO - PRÁCTICA 
ESPECIALIZADA II 

Mg. INES ANZUALDO PADILLA 

5 CDE 105 BIOÉTICA LIC. ESP.FLOR REYES REYES 

6 CDE 106 FARMACOLOGÍA FUNDAMENTAL Mg. HAYDEE ROMÁN ARAMBURU 

 

 

 

2º Transcribir la presente Resolución a la Dirección de Escuela Profesional de Enfermería, Coordinadora 
de la Segunda Especialidad Profesional para conocimiento y fines consiguientes. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
 


